
УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА № 30

РЕШЕНИЕ №23

д. Андег 12 июля 2022 года

Об отказе в регистрации Сидоркину Сергею Сергеевичу, 
выдвинутому избирательным объединением Политическая партия 

«Партия возрождения России» кандидатом на должность Главы Сельского 
поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района

Ненецкого автономного округа

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата на должность 

Главы Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района 

Ненецкого автономного округа С.С. Сидоркина требованиям Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее 

- Федеральный закон), Федерального закона от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ "О 

политических партиях", закона Ненецкого автономного округа от 28 ноября 

2008 № 93-оз «О выборах депутатов представительных органов муниципальных 

образований и выборных должностных лиц местного самоуправления в 

Ненецком автономном округе» (далее - окружной закон) и документы, 

необходимые для выдвижения и регистрации кандидата, на основании 

постановления Избирательной комиссии Ненецкого автономного округа от 26 

апреля 2022 года № 7/28-8 «О возложении полномочий по подготовке и 

проведению муниципальных выборов и референдумов на территории Сельских 

поселений Заполярного района Ненецкого автономного округа на участковые 

избирательные комиссии», участковая избирательная комиссия избирательного 

участка № 30 (далее - избирательная комиссия) установила следующее:

- в соответствии с решениями избирательной комиссии от 15 июня 2022 

года № 3 «Об утверждении календарного плана по подготовке и проведению 

выборов Главы Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного



района Ненецкого автономного округа», от 15 июня 2022 года № 5 «О перечне 

и формах документов, представляемых избирательными объединениями и 

кандидатами в участковую избирательную комиссию избирательного участка 

№ 30 при проведении выборов Главы Сельского поселения «Андегский 

сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа», кандидаты и 

избирательные объединения вправе предоставить необходимые для 

выдвижения документы - до 18.00 часов 15 июля 2022 года, документы для 

регистрации - до 18.00 часов 01 августа 2022 года;

10 июля 2022 года С.С. Сидоркин официально уведомил о своем 

выдвижении от избирательного объединения Политическая партия «Партия 

возрождения России», предоставив документы.

В соответствии с пунктом 2 статьи 35 Федерального закона, выдвижение 

кандидатов, списков кандидатов политическими партиями осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом "О политических партиях". Выдвижение 

кандидатов иными общественными объединениями осуществляется на съездах 

(конференциях, собраниях) указанных общественных объединений, их 

региональных или местных отделений тайным голосованием, а также с 

соблюдением иных требований, предъявляемых федеральным законом к 

выдвижению кандидатов для политических партий.

В соответствии с подпунктом «в» пункта 1 статьи 27 Федерального 

закона от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ "О политических партиях", политическая 

партия, ее региональные отделения и иные структурные подразделения обязаны 

извещать избирательную комиссию соответствующего уровня о проведении 

мероприятий, связанных с выдвижением своих кандидатов (списков 

кандидатов) в депутаты и на иные выборные должности в органах 

государственной власти и органах местного самоуправления, не позднее чем за 

один день до дня проведения мероприятия при его проведении в пределах 

населенного пункта, в котором расположена избирательная комиссия, и не 

позднее чем за три дня до дня проведения мероприятия при его проведении за 

пределами указанного населенного пункта и допускать представителей 

избирательной комиссии соответствующего уровня на указанные мероприятия.



В участковую избирательную комиссию избирательного участка № 30 

данного извещения не поступало, что является нарушением порядка 

выдвижения.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 24 статьи 38 Федерального 

закона, подпунктом «2)» части 4 статьи 25 окружного закона, основанием 

отказа в регистрации для кандидатов, выдвинутых политической партией, 

является несоблюдение требований к выдвижению кандидата, 

предусмотренных Федеральным законом "О политических партиях".

В соответствии со статьями 33, 38 Федерального закона, статьями 20.1, 

25 окружного закона, избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Отказать Сидоркину Сергею Сергеевичу 1989 года рождения, 

выдвинутого избирательным объединением Политическая партия «Партия 

возрождения России», в регистрации кандидатом на должность Главы 

Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 

автономного округа.
2. Направить С.С. Сидоркину копию настоящего решения не позднее 

13 июля 2022 года.
3. Направить настоящее решение в Администрацию Сельского 

поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 

округа для размещения на официальном сайте.

Решение принято «12» июля 2022 года в часов 3 минут.

Председатель участковой избирательной 
комиссии избирательного участка № 30


